
~','

Pregão eletrônico W 16/2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela - Teresina-PI CEPo64.049-550 Fone:
(86) 3215-5582/5583/5584

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
26/2014 CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAuí E A EMPRESA BECTON
DICKINSON CIRÚRGICA LTDA, NA FORMA ABAIXO:

Processo: 23111.029051/2015-56

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí - UFPI, com sede no Campus
Universitário Ministro Petrõnio Portela Teresina-PI, CEP: 64049-550, inscrita no CNPJ (MF) sob o
n? 06.517.387/0001-34, representada pelo Pró-Reitor de Administração, conforme Ato de
Nomeação N° 271/2016, de 16/02/2016, LUCAS LOPES DE ARAÚJO, brasileiro, RG nO2110364-
SSP/PI, CPF n? 000.577.933-28, residente e domiciliado nesta capital.

CONTRATADA: BECTON DICKINSON CIRÚRGICA LTDA, inscrita no Cadastro Nacional
da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 21.551.379/0007-93, com sede na Av. Presidente
Kubitschek, 273 - Francisco Bernardino, Juiz de Fora - Minas Gerais, CEP 36.081-000 ou Rua
Alexandre Dumas, 1976 - Chácara Santo Antonio - São Paulo - SP, CEP 04.717-004, fone (11)
5185-9941, neste ato representada pelo Senhor CRISTIANO FRANKLlN FERREIRA, portador(a)
da Cédula de. Identidade n" 27.994.398-2 - SSP/SP e CPF n? 266.724.888-04.

Entre as partes acima qualificadas, é celebrado o presente TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 26/2014, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência e reajuste do contrato
do Contrato n" 26/2014, levando em consideração o exposto em suas Cláusulas Décima Nona e
Décima Quarta e o processo UFPI n° 23111.029051/2015-56.

Fundamentação Legal: Inciso 11, do art. 57 da Lei n° 8.666/93, com suas alterações
posteriores e IN W 02/2008-MP.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

O presente Termo aditivo terá vigência de 21/03/2017 a 20/03/2018.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PTRES: 108565
FONTE: 112

UFPI - PRAD / Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Porteia Ininga
daf.gc@ufpLedu.br- www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 - Fone: (86) 3235-7974 - 64049-550 - Teresina-Pl



Pregão eletrônico N° 16/2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela - Teresina-PI CEP: 64.049-550 Fone:
(86) 3215-5582/5583/5584

CLÁUSULA QUARTA - DA INAL TERABILlDADE

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nO26/2014, que não tenham sido
modificados pelo presente Termo.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO

o Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato será o da
Justiça Federal, Seção Judiciária de Teresina (PI).

E por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em três vias de igual teor
e forma, para um só efeito.

TESTEMUNHA:

~t:"f< WCIW2 S h 4tQ
ME: (J

CPF: OS/90 6' ·7'5307-

TESTEMUNHA:

Teresina (PI), 20 de março de 2017

LUCAS LOPES DE ARAÚJO
Pró-Reitor de Administração da UFPI

CONTRATANTE

NOME:
CPF:

UFPI - PRAD / Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga
daf.gc@ufpi.edu.br- www.ufpi.br- CNPJ: 06.517.387/0001-34 - Fone: (86) 3235-7974 - 64049-550 - Teresina-PI 2/3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela - Teresina-PI CEP: 64.049-550 Fone:
(86) 3215-5582/5583/5584

UFPII PRAD 1 DIRETORIA ADMINISTRATIVA 1 GERÊNCIA DE CONTRATOS

Contrato 26/2014

Correção efetuada em 23/02/2017

_~~_~~'i'",q""~~'~, '~,~~1;'lA""" .~"",.~;;i. "'====~~~Iil'~

______________ 1

Data inicial

Data final

Valor nominal

01/2016

12/2016

R$ 102.886,91 (REAL)

Dados calculados

Índice de correção no período 1,0628806

Valor percentual correspondente 6,2880600 %

Valor corrigido na data final R$ 109.356,50 (REAL)

~ ESPECIFICAÇÕES
~SERVIÇOS

c--

Contratação de empresa
especializada em serviços de
Assistência Técnica, com
manutenção preventiva e
corretiva em equipamento
laboratorial TIPO CITÔMETRO
DE FLUXO FACS CANTO 11,
MARCA BD, Nº DE SÉRIE
V87500103, localizado no

1 Laboratório de Pesquisas em
Leishmanioses pertencente a
Universidade Federal do Piauí,
incluindo aplicação de peças e
acessórios novos e originais, de
acordo com os padrões
establecidos pelo FABRICANTE
- e demais condições
especificadas no edita I e Termo
de Referência

DOS UND.

SERViÇO

~

VALOR
QT MENSAL

TOTAL REJUSTADO
(R$)

VALOR
GLOBAL

REJUSTADO

(R$)

12 7.290,49 87.485,91

[]

Fornecimento de D
peças/acesórios, aplicando-se . 1

PEÇAS/ACESSORIOS
o percentual de desconto
ofetado pela CONTRATADA,

21.870,58

Campus Universitário Petrônio Portela, sln, Bairro lninqa - Teresina-Pl - CEP.64049-550
Telefone (086) 3215 5582 * Fax (086) 3215 5583



MINISTÉRIO DA ~'ÓUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

Campus Universitário Ministro Petrõnio Portela - Teresina-PI CEP: 64.049-550 Fone:
(86) 3215-5582/5583/5584

UFPII PRAD 1 DIRETORIA ADMINISTRATIVA 1 GERÊNCIA DE CONTRATOS

observando-se
obrigatoriamente a sequência
apresentada no subitem "a",
"b", "e", "d" em que será
efetuado o pagamento pelo
menor valor comparado entre
no mínimo três condições
retromencionadas:

a) Tabela do fabricante;

b) Preços praticados no
mercado local;
e) Preços praticados no balcão
da CONTRATADA;
d) Preços praticados no mês
anterior.

- 11109.356,501

Campus Universitário Petrônio Portela, s/n, Bairro Ininga - Teresina-PI - CEP.64049-550
Telefone (086) 3215 5582 * Fax (086) 3215 5583



36 /55/\' /611-1069

Número do Contrato: t 2 2015.
N° Processo: :!311102S811201516.
PRI:GÀU SISPP N" 101 2014. Contratante: FUNDACAü UNIVER·
SIDADE FEDERAL DO ·P1AUI. CNPJ Contratado:
O-O-llO(iOOOOIOO. Contratado: i\1.R.A .• COMERCIO DE rNSTRU-
~1E;\T(lS-ElETRONICUS LTDA .. ME, Objeto: Prorrogação de vi·
géncia e reajuste do contrato n" 12 2015 de acordo com a Cláusula
Décima Quinta c Cláusula Décima. Fundamento Legal: An. 57 c
An.65 da LeI n" 8666 9-'. \'H~êIlC1a: 120:\ 201- a 12 Õ3 2018. Valor
TOI:!I: RS3.868.1J. l-ente: 112000000 - 2017i\'E800060. Data de As-
smatura: 10032017.

(510)i\ - 11042017) 1540-l8.15265-2017NE800090

l ,,'I R:\I O DE 'I 1'_J010 .\un 1\ O V 3:2U1'7 .. l :\$e 15..Hi48

Número do Contrato: 26 ;:Ol-t
'\''' Processo: 2_~1' 1029051201556.
PRl:.G..\O SISPP ~" 1(120l ...t Contratante FCNDACAO UNI\'ER ...
SIDAIJL I·EDERAl DO ...PI/\lT CNPJ Contratado:
21551379000793. Contratado BECTOi\' DICKI\lSO~ Ir-.:OUS...
TR.IAS ...L IR1'RGIC\<) LTD:\. Objeto: Prorrogação de vigência C'
reajuste do contrate n° 26'2014 de acordo com sua Clúusu!a Décima
N(;J13c Décima Quarta. l-undamcnto LCE!.a1:lncisc ll.do art.S7 da lei
n" 866693 com suas alterações poste~llres e IN N° 02'2008-MP
Vigência' 21 O~ 1017 a 2003 2018. Valor Total: RSIO(U56.50. Fon-
te: II~OOOOI)O...20'-NES00079. Data de Assinatura: 2010J 2017.

ISICO" - 11 04 2017) 154048-15265-10 I 7NE8oo090

r vrn \TO DF TfR'lO UJITT\ (I ,-o -I !Ol: - l",\SG 1:-..•ft4:i

Número do Contrato: 1092013.
Nn Processo: 231110290-172015-18.
PRElu\O SISPP N° 1712013. Comratcntc: FUNDACAO UNIVER ...
SIDADE FEDERAL DO ...PIAUI. CNPJ Contratado:
01602049000187. Contratado: SANESER SANEAMENTO E SER-
\'ICOS i TDA ...ME. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato n"
092013 de acordo com sua Cláusula Quinta. Fundamento Legal:
lncisc Il.do art.57. da Lei n° 866693 com suas alterações posteriores
e IN n° 02 2008- \1P. Vigência: 18 03 2017 a 18 03 2018. Data de
Assinatura 1-0;2017.

ISICOI\ . 11 042017) 154048-15165-20IlNES00090

Fl'NDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

HOSPITAL UNIVERSITARIO DR. MIGUEL RIET
CORREA JÚNIOR

F'IH\IO IH- (O'IH\I"O V 19,2Uli -l \:;C 150218

,," Processo. ,31160099702016+1. PREGÃO SISPP N° 163,016.
Contratante: U:--JI\'ERSIDAOE FEDER.AL DO RIO GRANDE-
~UJ{G. C;..iPJ Contratado: 92493212000176. Contratado GABA-
MI-Il-CO~IERCIOE MANUTENCAO llEI-QUIPAMI'NTOS ELE-
TRON. Objeto: Serviço de implantação. desenvolvimento de controle

Diário Oficial da União - Seção 3

de qualidade em radiodiagnóstico médico e odontológico de acordo
com a Norma 453/98 da ANVISA. Fundamento Leeal: Lei
nOS.(Í(Í6,1993 Vigência: 17/03/2017 a 16/03 2018. VJ1t~r Total:
R$40A40.00. Fonte: (;153000300 ... 2017NE800112. Data de Assi-
natura: 17'03/2017.

ISICON - 11/04,017) 15404,-15259-20IlNE800IG7

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

t.'\.1 RXI OS UE UISPL'oS,\S IH. L1CIT.\Ç.\O

N" de Processo: 23116.009439/20 I6-71. Objeto: Dispensa-se a rca ...
livação de licitação para a avcnça com a Fundação de Apoio a
Universidade do Rio Grande - FAURG. visando a execução do pro-
jeto "Monitommcnto do Camarão Rosa Farfantcpcnacus c das es-
pécies invasoras do Estuário da Lagoa dos Patos". Fundamento legal:
Art. 24". Inciso XIII da Lei n° 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: A
av ença se enquadra no permissivo da legislação vigente. lima vez que
se trata de projeto com ativ idades vinculadas a ser. ices de educação
à Administração da Universidade. bem como a Fundação é uma
sociedade civ il previamente credenciada pelo órgão gestor da res-
pccuva polirica como Fundação de Apoio à Universidade Federal do
Rio Grande. Declaração de dispensa em: 05/04,2017 por Mozan
Tav ares Martins Filho, Pró-Reitor de Planejamento e Adrninistraçâo.
Ratificação em 05/04/2017 por. Profa. Ora. Cleuzn Maria Sobra I
Dias. Reitera

N" de Processo: 23116.000476/2017-03. Objeto: Dispensa-se a rca-
lizaçâc de licitação para a a•..cnça com a Fundação de Apoio a
Univ crsrdadc do Rio Grande ...FAURG. visando a execução do pro-
jcro .. Programa de Mcnitcramcnto Ambicntal e Continuado do Porto
do Rio Grande - PMAC". Fundamento legal: Art. 24", Inciso XIJI da
Lei n" 8.666 de 21/06'1993. Justificativa: A avcnçu se enquadra no
permissivo da legislação vigente, uma vez que se trata de projeto com
atividades vinculadas a serviços de educação à Administração da
Universidade, bem corno a Fundação c uma sociedade civil prc-
vramcntc crcdcnciada pelo órgão gcstor da respectiva política como
Fundaçâo de Apoio á Universidade Federal do Rio Grande. De-
claração de dispensa em: 0504/2017 por Mozan Tavarcs Martins
Filho. Pró-Reitor de Planejamento e Administração. Ratificação em
05,04/2017 por. Profa. Dra. Cfcuza Maria Scbral Dias. Reitera.

F"TR \TO OE TFR~IO AIlITlVO "'·192017

Processo Administrativo: 23116.00864212016-21. Contratante: UNi-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG. Contratada:
JULlANA SANTOS LUIZ & ClA. CNPJ 10.845.660/0001·,7 A Uni-
vcrsidadc Federal do Rio Grande ...FURG toma público que foram
aplicadas à empresa JUlIA A SANTOS LUIZ & ClA. as pena-
lidadcs de Multa de Mora. no Importe de 0.06°0 do valor atualizado
do contrato. equivalentes à RS 2439 (vinte c quatro reais e trinta c
nove centavos]. nOS termos do art. 86 da lei 8.666/93 e Suspensão
tcrnporána de participação em licitação. pelo período dc 12 meses. a
contar da data de publicação desta decisão, nos termos do art. 87, 111.
da Lei Federal n" 8.666'93. a serem rcgistradas no SICAF.

'°71. quarta-feira, 12 de abril de 2017

Processo Administrutivo: 2311(1.008640201(;-31. Contratante: UNI ...
\'ERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG. Contratada'
PAULO RICARDO IRÁLA DA ROSÁ CNPJ 12.296.4350001-04 A
Universidade Federal do Rio Grande ... FURG torna público que
foram aplicadas à empresa PAULO RIC\RDO IR.\L\ DA ROSA as
penalidades de Multa de Mora. no Importe de O.Oón

•• do valor 3tU3'"
lizado do ccruraro, equivalentes à RS 3 1~A I ürezcmos e quatorze
reais e quarenta e um centavos). 110S termos do art. 86 da leI 8.66693
e Impedimento de contratar com a Administração. pelo período de 02
anos, a contar da data de publiccçâo desta decisão. 110S termos do ano
87. 111.da Lei Federal n° 8.6(;693. a serem rcgistradas no SICAF.

Processo Administrativo: 23116.0086412016-86. Contratante: UNI ...
\"ERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG. Contratada:
SUELEr..l DE Ai\IANClO CNPJ 21.274.4120001-90 A Universidade
Federal do Rio Grande - FURG toma público que foram aplicadas à

empresa SUELEr..1 OE Ar-..1ANCI0 as penalidades de Multa de Mora.
no importe de 0.06" o do \ alcr atualizado do contrato. cqurv alentes á

RS 73.10 (setenta c três reais e dez centavos). nos termos do art. 8(,
da lei R.66M93 e Suspensão tcrnporaria de participação em hcitaçâo.
pelo periodo de 12 meses. a contar da data de publicação desta
decisão. nos termos do art. 87. III. da Lei Federal 11'" R.66(;·93. a
serem rcgistradas 1\0 SIC AF.

C1 \1 l)if~ !.J j 1\1 . 1\1;

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÓNIA

\\ '.'.0 IH , I( 1I \( \0

PRt-.G \0 V 3 !HI7 - L \SC 1~-lOS':;:;

N° Processo: 23118003420101600 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ccn ...
trataçâo de empresa especializada rara cvccução de se •...•IÇOde Es-
gotamento de fossa séptica com uso de bomba a \ ácuo de anel
liquido. conforme condições. quanndadcs. c-dgõncias c estimativas
estabelecidos neste instrumento. Total de Itens Licitados: 0000(,. Edi-
tal: 11/042017 de 0%00 às 13hOO e de 151100as 171159.Endereço'
Av. Presidente Outra. N.2965 - Centro PORTO VELHO - RO ou
\\"ww.eomprasgovernamentais.go\·.br cditaf 154055-05 ...3-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 12 O~ 2017 às OQhoo no sue www.com ...
prasncr.gov.br. Abertura das Propostas: 27 O~ 201- as OQh30 no si te
www.comprasnet.gov.br,

I·RI\.. \ ';(':,l \1\'j~ i)\ -n v.
Pr., ,"·)~'I,.,

(SJDEC . 11/04, '0 17) 154055·15254-1017NE080001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
t"T1U10S UE ("O,"IR\lO>

ESPÉCIE: Cootraracão Temporária de Professor Substituto. CONTRA1ANTE: Fundação Universidade Federal de São Carlos. OHJETI\'O: Executar serviços de decência universitária C0l110 Protessona) Substinnotal.
FU.NDAMFNTO LEGAL: ano 2°. lnciso IV e demais dispcsiuvos da Lei n° 8.745, de 09112 93 e Lei nO 12.4:!5, de 17/06 ll . ASSINAM: Os (as) contratados (as) e a Profa. Ora. Wenda Aparecida Machado Heffmann.
Reitera.

onv a 11 mera _u17 a JI 0112011

orne o. u sututo
ariana maa [a F lW2artt'rTIltO

entro iencras aturez am us aaca o mo

PRÓ-REITORIA DE GEST ÀO DE PESSOAS

EDITAL :'\~ 75. OE n DE ABRIL DE !OJ7

I cncra
I _ a

I recesso -'-1
2311-. 2:fM72015 ...55 --1
2311 ~J_..--...-l

Resultado Final de Processo Seleuv o
U Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos. no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR n" 2.002. de 1011 :!016. pubhcada no Diánc Oficial da Umâo de

2:1 li ~fJI6. resolve: Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para cO~lIrala.çào de Professor Substituto - 2011.ssemanais. Arca: Fisioterapia: Subárea Disciplina: Estágio SUreT\ isionado em
Fistotcrapra na Atenção Básica. realizado pelo Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, conforme Edito I de Abertura n" 039. de 17/02/2017. publicado no DOU de 20022017, seção
J. página 2-1. conforme processo n° 23112.0006802017 ...56:

Nome-
arlos Tõslcs~rrelro

EDIT\L x- 76. DI' 11 DF -\BRII_ DE 2017

lassi ICa ãc

PROCESSO SELETIVO
O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de PeSSoaS da Universidade Federal de S50 Curtos. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR n° 2.002. de 10/11/2016. publicada no Diário Oficial da União

de 23 1i 2016. Il)01a público que estão abertas 35 inscrições para Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos. destinado é comratacâc de PROFESSOR SUBSTITUTO. nos termos da Lei n" 8.7~5 93. Lei n°
12...12511 e na Orientação Normariva SRH'MP nO05 de 18/1012009. conforme segue:

,IkpartJmellto _
Ciências da 'vatureza. Matemática e l.ducaçâo.
:(Cam[lus Ara~

Area: Ciências Biológicas:
Subárea: Botânica. Gradua âo em Ciências Biolô icas.

Documento assinado digitalmente conforme MP n! 2.200-2 de 14,082001. que institui a
lnfracstrutura de Chaves Públicas Brasileira ...ICr ...Brasil

20 horas semanais RS 56.00 12 04 a ""!.70-1 201-
Arca/Subárca Re uisitos

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico hup: ".\\ w.in.gov.b-autcraicdak.larnl.
pelo código 0003201704120003(;

Rcaimc de Trabalho Taxa de Inseri 50 Penedo de Inseri âc


